
【昌吉市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书】 

- 1 - 

 

目 录 

1 概述 .......................................................................................................... 1 

1.1 项目建设背景 .......................................................................................................... 1 

1.2 环境影响评价的工作过程 ...................................................................................... 2 
[...]
出水水质：《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）中工

业水水质标准。 

表 3.6-1  《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）中 

工业水水质标准 

 

3.6.1.2 生活供水 

生活用水水源采用市政自来水，由昌吉市市政给水管网供应，就近从昌吉市

庙尔沟乡和谐二村接入，最高日生活用水量约：7.8m
3
/d。 

3.6.1.3 厂区供水系统 

厂区供水系统包括生产供水系统、循环水系统，消防给水系统。 

（1）生产工业水给水系统 

工业供水系统主要向循环水系统补水、化水车间供水及辅机冷却等用水。

本项目工业用水补水为中水，经一体化净水器处理后贮存在工业水池，工业供水

泵由工业水池吸水，加压后向循环水系统补水、化水车间及辅机冷却供水。 

（2）循环水供水系统 

冷油器、凝汽器、空冷器、空压站、液压站、汽水取样、风机及泵类等设备

冷却采用循环冷却水供水，循环水由循环水泵加压供水，本工程循环水用水量见

表 3.6-1。 

1）循环水泵 

循环水泵布置在综合水泵房内，一期设置二台循环水泵，一用一备，预留



【昌吉市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书】 

25 

 

二期一台循环水泵位置。 

循环水泵的参数如下：Q=4000m
3
/hH=26m；配套电机功率 N=355KW，

V=10KV，循环水泵电机采用变频调速电机。 

2）机械通风冷却塔本项目设置 2×2000m
3
/h 逆流钢混结构机械通风冷却塔，

冷却塔设计进水温度 41℃，出水温度 33℃，温差 8℃。预留二期冷却塔位置。 

3）循环冷却水处理 

为了控制循环水系统中微生物及藻类的生长、繁殖，循环冷却水采用投加次

氯酸钠杀菌灭藻，设置 1 套加次氯酸钠装置。为防止循环水系统中碳酸盐析出,

使设备及管道腐蚀、结垢，在循环水系统投加缓蚀阻垢剂，设置 1 套加缓蚀阻垢

剂装置。 

（3）消防供水系统 

消防供水系统主要向主厂房、办公楼等建筑提供消防用水。设置室内消火栓

供水泵、消防炮供水泵，消防泵设置在综合水泵房内。消防供水系统详见消防篇

章给排水部分。消防供水系统主要向主厂房、办公楼等建筑提供消防用水。设置

室内消火栓供水泵、消防炮供水泵，消防泵设置在综合水泵房内。 

本工程采用独立的消防给水系统，消防给水采用稳高压系统，管道的压力保

证用水量达到最大。厂区消防给水水量按发生火灾时的一次最大消防用水量设计，

即按室内和室外消防用水量之和计算。 

1）消防水量  

室内、外消火栓灭火系统用水量按需水量最大的主厂房计算。24m<H<50m，

建、构筑物耐火等级为二级，生产火灾危险性丁类。 

根据规范的要求，消防用水量列表如下： 

表 3.6-2  消防用水量 

灭火系统名称 消防用水量 火灾延续时间 一次火灾灭火最大需水量 

室外消火栓灭火系统 35L/s 2h 252m
3
 

室内消火栓灭火系统 25L/s 2h 180m
3
 

消防炮灭火系统 60L/s 1h 216m
3
 

一次消防最大用水量 648m
3
 

2）消防水源、贮水量 

消防水储存在工业水池里。工业水池分为两格，储水有效容积约 2000m
3，

有技术措施保证消防水量不被动用。满足消防灭火要求。 



【昌吉市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书】 

26 

 

3）消火栓灭火系统及供水设备 

本项目消火栓灭火系统采用室内、外消火栓合用的临时高压消防供水系统。

消防泵、消防稳压泵及稳压罐布置在综合水泵房。平时通过消防稳压泵及稳压罐

维持管网压力，消防灭火时，可根据压力开关和流量开关控制消防泵启动供水灭

火。 

在主厂房的屋面另设有效容积为 18m
3 的高位消防水箱，确保消防灭火初期

室内消火栓的消防用水量。 

本项目设置室内外消火栓泵 2 台（1 用 1 备），单台室内外消火栓泵参数：

Q=60L/S，H=95m，90kW/380V。消火栓系统设 ZW（L）-II—X—B 型稳压装置

一套。消火栓系统稳压装置配：稳压泵（Q=3L/s,H=45m,N=4kW）2 台，一用一

备；配 SQL1000*1.0 立式隔膜式气压罐一个；配控制箱一个；配蝶阀 DN100，

PN1.0 一个；配止回阀 DN50，PN1.0 两个；配安全阀 DN25 一个；配远传压力

表 YT2-150 一只。 

4）室外消防管网 

室外消火栓灭火系统用水量为 35L/s，与室内消火栓系统合用。消防室外管

网在主厂房及办公区周围布置成环状，并设置必要的分段检修阀门，阀门之间消

火栓不超过五个。消火栓间距不大于 120m。 

5）室内消防管网 

本项目主厂房需设置室内消火栓灭火系统，用水量为 25L/s。室内消火栓灭

火系统供水管网布置成环状。室内消火栓的布置保证建筑物内同层有两股充实水

柱同时达到室内任何部位进行灭火，主厂房的室内消火栓间距不超过 30m，室内

消火栓箱配置Ф19 水枪 1 支，DN65 长 25m 水带 1 条。室内消火栓应设在易于

取用的地点，栓口高度距地面为 1.1m，其出水方向向下或与设置消火栓的墙面

成 90°角。 

6）消防水炮灭火系统 

本项目垃圾贮坑设置消防水炮灭火系统，用水量为 60L/s。本项目消防水炮

灭火系统采用临时高压消防供水系统。消防泵、消防稳压泵及稳压罐布置在综合

水泵房。平时通过消防稳压泵及稳压罐维持管网压力，消防灭火时，可根据火灾

探测控制消防泵启动供水灭火。 



【昌吉市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书】 

27 

 

本项目设置消防炮泵 2台（1用 1备），单台消防炮泵参数：Q=60L/S，H=130m，

132kW/380V。消防炮系统设稳压装置一套，消防炮系统稳压装置配：稳压泵

（Q=3L/s,H=145m,N=11kW）2 台，一用一备；配 SQL6000*1.6 隔膜式气压罐一

个；配控制箱一个；配蝶阀 DN100，PN1.6 一个；配止回阀 DN50，PN1.6 两个；

配安全阀 DN25 一个；配远传压力表 YT2-150 一只。 

在垃圾贮坑设置 4 台 PSKD30 型隔爆电控消防水炮，确保火灾时，任何一处

均有两股水柱同时到达，单台水炮参数：Q=30L/s，保护半径 65m。 

灭火器 

按《建筑灭火器配置设计规范》GB50140-2005 的规定和要求，在全厂建筑

物内的不同场所，配置磷酸铵盐手提式 ABC 类干粉灭火器。另按有关消防法规

的要求在建筑物内的不同场所配备相应的防火、防毒面具。在油站设 35kg 推车

式干粉灭火器 1 个，并加设灭火毯 2 条，灭火沙 2m
3。 

消防排水 

消防排水和雨排水统一考虑。在雨水总排水干管处设置闸槽井，发生火灾时

通过闸槽井将消防废水引至消防废水收集井，在消防废水收集井内设置两台潜污

泵（1 用一备），将消防废水提升至污水处理站内的消防废水池，有效容积 650m
3。 

 ( 4 ) 化学水系统 

根据中压汽包锅炉对给水、炉水品质要求以及水源水质情况，锅炉补给水

处理系统采用“预处理＋反渗透+EDI”工艺。全套系统由五部分单元设备组成：

原水升压单元、预处理、反渗透、EDI 装置。 

原水提升单元由升压泵、原水调节池等设备组成；贮存处理制备装置用原

水及反洗用水。 

预处理单元由多介质过滤器与活性炭过滤器等设备组成；预处理单元是对不

符合反渗透膜进水条件的原水进行处理，改善供水条件，即使达到反渗透膜要求

的供水条件，从而延长反渗透膜的寿命。 

反渗透机理是在室温条件下，采用无相变的物理方法得以使水淡化、纯化，

去除水中溶解的盐类：反渗透装置不用大量的化学药剂和酸碱再生处理；无化学

废液及废碱排放，无废酸碱的中和处理过程，无环境污染；系统简单，操作方便，

产品水质稳定，设备占地面积少，运行维护和设备维修工作量极少。反渗透法对



【昌吉市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书】 

28 

 

水中 Si2 的除去率可达 99.5%。 

反渗透单元由高压水泵、反渗透元件、反渗透清洗装置组成。EDI 装置通过

阳、阴离子膜对阳、阴离子的选择透过作用以及离子交换树脂对水中离子的交换

作用，在电场的作用下实现水中离子的定向迁移，从而达到水的深度净化除盐。

EDI 装置不需要化学再生,可连续运行,进而不需要传统水处理工艺的混合离子交

换设备再生所需的酸碱液,以及再生所排放的废水。 

储存单元由除盐水箱及除盐水泵组成。其功能是调节及储存除盐水量。本工

艺中设置有两台 75m
3的除盐水箱，作为除盐水的储存设备。 

水处理系统工艺流程如下： 

 

二氧化硅≤20μg/L 

电导率(25℃)≤0.2μs／cm 

硬度≈0.0μmol/L 

3.6.2 排水 

厂区排水采用污水和雨水分流制系统。 

（1）垃圾渗滤液 

厂区垃圾渗滤液设置专用的渗滤液收集处理系统。垃圾渗滤液处理后出水达

《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）中敞开式循环冷却水

系统补充水标准后全部回用。 

垃圾渗滤液拟采用“预处理+UASB（厌氧反应器）＋MBR（反硝化+硝化+

外置超滤）+NF 纳滤膜+RO 反渗透膜”的处理工艺组合，设计规模 200m
3
/d。 

（2）生产废水排水 

设置生产废水排水调节池一座，V=100m
3，收集循环水排污水，化水车间

排水及锅炉排污水等生产废水。设置 2 台潜污水泵，Q=20m
3
/h，H=50m1 用 1

备。将生产废水送至中水处理系统进行处理。设一套中水处理系统，处理能力

Q=2×15m
3
/h。中水处理工艺采用“混凝沉淀+多介质过滤+超滤+反渗透”处理后，



【昌吉市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书】 

29 

 

出水达到《城市污水再生利用工业用水水质》GB/T3923-2005 中敞开式循环冷

却水系统补水水质指标后用于循环水补水、主厂房车间地坪冲洗、道路冲洗水、

绿化、接收大厅、栈桥冲洗等。设置 2 台潜污水泵，Q=20m
3
/h，H=50m1 用 1

备。将处理后的中水回用于循环水系统补水、引桥及地磅房区域冲洗用水、垃圾

卸料冲洗用水。 

设置消防废水池一座，V=650m
3，收集事故时消防灭火产生废水。 

生产清洁水二次利用为优化工艺，节约用水，实现一水多用的原则，厂区生

产过程中产生的优质清洁废水可回收利用。锅炉排污水水质好，排至降温池冷却

后二次利用。为保障循环水水质，循环水系统须排出一部分水以补充新鲜水，排

出的循环水水质较好，用于石灰浆制备。 

（3）生活污水 

生活污水用罐车拉运至昌吉市生活污水处理厂处理，处理达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB/18918-2002）的一级 A 标准后综合利用。 

（4）雨水排放系统 

主厂房钢网架屋面雨水排水采用虹吸式压力流排水系统，其它小屋面、泵房

等采用重力排水系统，厂区雨水有组织地由地势高位流向地势低位，经过厂区雨

水管网系统收集，最终排至场外雨水系统。 

引桥及地泵房区域道路通道初期雨水需进行收集，排入渗滤液处理站，处

理达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）标准后，水作

为循环水补水水质指标，用于循环水补水，回用水量为 160t/d。 

3.6.3 通风 

（1）垃圾贮坑通风 

为消除垃圾贮坑内垃圾散发出的臭气，对垃圾贮坑进行抽风，使其内部保持

负压，防止储坑内臭气外溢。 

正常生产时，一次风机从垃圾储坑抽风（臭气），臭气预热后进入焚烧炉进

行焚烧，产生的烟气经过烟气处理设施除尘净化之后，达到国家规范标准要求，

由烟囱高空排放。一次风机风量约为 70000m
3
/h。 

（2）渗滤液收集池通风 



【昌吉市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书】 

30 

 

为防止渗滤液收集池内臭气外泄，采用机械送、排风系统通风换气，使其保

持负压状态，抽出的臭气排入垃圾储坑内。渗滤液收集池通风换气次数为 12 次

/h。风机前均设有 70℃防火阀，防火阀与火灾报警系统联锁。 

（3）渗滤液提升泵房通风 

为改善渗滤液提升泵房内设备运行环境，保证设备正常使用寿命，采用机械

送、排风系统通风换气，抽出的臭气排入垃圾储坑内。渗滤液提升泵房通风换气

次数为 12 次/h。风机前均设有 70℃防火阀，防火阀与火灾报警系统联锁。 

（4）垃圾储坑通廊通风 

为改善储坑通廊内工作环境，保证检修人员人身安全，采用机械送、排风系

统通风换气，抽出的臭气排入垃圾储坑内。储坑通廊通风换气次数为 12 次/h。

风机前均设有 70℃防火阀，防火阀与火灾报警系统联锁。 

厌氧沼气及调节池臭气分别收集后经不同的防爆风机送入垃圾储存坑，作为

焚烧炉助燃空气焚烧。 

3.6.4 供暖 

对在主厂房（含焚烧跨、烟气处理跨 0 米层）、中控楼、垃圾接收大厅、

综合楼、倒班楼及食堂、综合水泵房、渗滤液处理站等区域供暖。供热热源为余

热锅炉。 

热源采用高效汽-水换热机组，供水温度 85℃，回水温度 60℃。汽水换热站

设于 0 米层除盐水站内。 

3.6.5 燃油供应系统 

辅助燃料供应系统根据《汽车加油加气站设计与施工规范》(GB50156)设计。

一期工程设置柴油罐 1 个，埋地设计，设置 1 个 40m
3 的地下油库，按照三级加

油站等级设计。 

油泵房为易燃易爆车间，为独立、单层、有良好自然通风的建筑布置。灭火

器材按如下配置：设 35kg 推车式干粉灭火器 1 个；配置灭火毯两块，沙子 2m
3。

可确保安全要求。 

油管道穿越车行道时加设套管；埋地管道防腐等级为特加强级，确保系统安



【昌吉市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书】 

31 

 

全。 

油泵房为三类防雷等级，采用公用接地系统，接地电阻不大于 1 欧姆；在储

油罐区设置卸车静电柱，泵房内易燃易爆场所内的电气设备接地，符合国家规范

及规程要求；所有油管道有防静电的接地措施。燃油储存情况详见表 3.6-3。 

表 3.6-3  燃油储存情况一览表 

物质名称 0#轻柴油 

储罐类型 卧式钢制储罐 
[...]
物排放标准》（GB14554-93）中表 2 标准（当排气筒高 80m 时，NH3 排放速率限

值为 75kg/h、H2S 排放速率限值为 9.3kg/h）。 

焚烧炉正常运行时，将垃圾仓、卸料大厅、污水处理站产生的臭气引至焚烧



【昌吉市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书】 

                   248 

炉焚烧处置，目前在国内、国外都有较多实例，类似项目在重庆主城区投资建设

的同兴垃圾厂及第二垃圾发电厂也采用高温燃烧法处理臭气，类比其验收监测报

告，当焚烧炉正常运行时，分别在上风向及下风向厂界布设了 4 个环境空气监测

点位，监测结果表明，恶臭气体中 H2S、NH3和臭气浓度均满足《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）新扩改建二级标准限值。《生活垃圾焚烧污染控制标准》

(GB18485-2014)中也明确提出“生活垃圾贮存设施和渗滤液收集设施内的气体应

优先通入焚烧炉中进行高温处理”。 

因此，评价认为正常运行时采用该方法处理恶臭气体是合理可行的。 

（3）焚烧炉非正常运行时除臭工艺可行性分析 

非正常运行时，拟建项目采用活性炭吸附+植物液的方法脱臭。 

活性炭是一种非极性吸附剂，具有疏水性和亲有机物的性质，活性炭孔隙结

构发达，孔径分布范围广，具有巨大的比表面积，一般可高达1000～3000m
2
/g，

化学性质稳定，完全不溶于水和其它溶剂，能在广泛的pH范围内应用于多种溶

剂。对气体、溶液中的无机或有机物质及胶体颗粒等都有很强的吸附能力。作为

一种性能优良的吸附剂，活性炭材料具有独特的孔隙结构和表面活性官能团。活

性炭材料具有的各种孔隙，可以发挥不同的功能．微孔(直径<2nm)拥有很大的比

表面积，呈现出很强的吸附作用；中孔(直径1～25nm)，能用于添载触媒及化学

药品脱臭；大孔(直径>25nm)通过微生物及菌类在其中繁殖，就可以使无机的碳

材料发挥生物质的功能。 

活性炭材料作为一种特殊的载体，不仅因为具有很大的比表面积、规则良好

的孔径分布以及丰富的表面官能团，而且由于活性炭材料不论在酸性还是碱性氛

围下都具有很好的物理化学性质的稳定性，使它成为一种理想的催化剂载体。 

活性炭依据制造原料可分为煤类活性炭、木类活性炭和果壳类活性炭。一般

果壳类活性炭的孔径≤煤质活性炭≤木质活性炭。 

活性炭吸附与其它几种除臭方法优缺点比较见下表 6.1-5，活性碳对恶臭的

吸附、净化效果明显高于其它净化方法，且能同时净化多种致臭物质，相对而言，

活性炭吸附法适应于任何浓度臭气，抗冲击负荷能力强，但活性炭使用周期有限

需定期更换，适合非长时间连续使用，因此这套装置作为应急保障系统是合理的。 

 

 



【昌吉市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书】 

                   249 

 

 

表 6.1-5  常见的几种除臭方法优缺点比较分析 

比较项目 活性炭除臭 生物滤池除臭 植物液除臭 高能离子除臭 

投资 大 大 小 较小 

运行费用 较高 较高 高 低 

系统噪声 较高 高 - 低 

处理臭气浓度 低-中 低-中 低 低-高 

二次污染 少 少 无 少 

占地面积 小 大 小 小 

检修率 低 较高 高 低 

安装调试 简单 复杂 简单 简单 

操作 简单 较简单 简单 简单 

处理效率 ≥85% 50%～80% 50% ≥80% 

拟建项目采用的活性炭吸附装置，选用柱状煤质活性炭为吸附介质，粒径

4mm，假比重 0.55g/ml，吸附率≥50%，碘值≥850mg/g，比表面积≥1050m
2
/g，机

械强度≥90%，水容≥66%，水分≤3%，苯吸附值≥450mg/g，吸附量≥900mg/g，灰

份≤10%。柱状活性炭比表面积大，是传统的有机气体吸附剂，当含有有机气体

的空气穿过活性炭净化装置吸附层时，气体中的有机分子就会被活性炭微孔拦截、

阻滞、吸附，并由气相被转移到固相，从而达到气体净化的目的。 

同时，活性炭除臭装置均采用玻璃钢材质。在垃圾坑适当位置开抽气孔，插

入抽气管道，将气体收集管道与吸附装置的侧进口连接，吸附装置另一侧出口连

接抽风机，当含有异味成分气体的空气穿过长方型活性炭净化装置吸附层时，气

体中的恶臭污染物就会被活性炭吸附，净化后的气体由装置的侧出口管排出，并

由抽风机经管道排放，从而达到气体净化的目的。 

活性炭吸附装置工艺原理详见图 6.1-1。 



【昌吉市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书】 

                   250 

 

图 6.1-1 活性炭吸附装置示意图 

植物除臭剂采用 Biostreme 系列液体，为天然植物提取液，安全无毒、可与

人体直接接触，无需专用防护措施，无二次污染。通过喷洒设备将植物液喷洒至

污染源表面，和污染物进行均匀的接触，通过调节微生物营养结构，使好氧和兼

氧菌种成为污染物降解过程中的优势菌群，从而减少臭气产生，同时，由于植物

液中含有即效除臭的成分，具有快速除臭的效果，通过即效和长效两种结合的方

式，实现除臭效果。植物除臭剂可应用于敞开式环境，因此适合作为除臭应急保

障措施。 

在一个使用周期内（连续使用情况下半年至一年更换一次活性炭），活性炭

吸附+喷洒植物液除臭剂，其除臭效率一般可达 90%以上，能满足《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）要求。由此可见，在焚烧炉检修或故障时，全厂富余

的臭气采用活性碳除臭是合理可行的。活性碳除臭的缺点是成本较高，但活性碳

除臭仅在焚烧炉检修时使用，一年中使用的时间较短，因此其运行成本企业也是

可承受的。 

该法在国内众多垃圾焚烧发电厂已运用，治理效果好，技术成熟、可靠，因

而评价认为采用活性炭+植物液除臭工艺作为非正常运行时的保障措施是合理可

行的。 

6.1.3 粉尘污染防治措施可行性分析 

石灰、活性炭、飞灰分别经密闭式气力输送机传送至各物料储仓，石灰储仓、



【昌吉市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书】 

                   251 

活性炭储仓及飞灰储仓均布置于烟气净化车间内，正常工况下，整个传输过程无

粉尘外逸点，但在倒料时物料储仓的顶部会产生少量无组织气体粉尘，因此，拟

建项目设计的活性炭仓、石分别灰仓、飞灰仓均配备了仓顶布袋除尘器，可保持

仓内负压以防止粉状物料飞扬，拟建项目仓顶除尘器设计除尘效率为 99.9%，捕

集到的粉尘回收至储仓中，仅极少量粉尘无组织排放。 

拟建项目采用的仓顶除尘器是一种自动清灰结构的单体除尘设备，这种除尘

器在水泥，矿粉，采矿、冶金、建材等工矿企业广泛用于过滤气体中的细小的、

非纤维性的干燥粉尘或在工艺流程中回收干燥粉料的一种除尘设备。仓顶除尘器

的滤尘是通过滤芯进行的，滤芯材料为玻纤，是一种多孔性的滤尘材料，当含尘

空气通过时，即可有效的使用固相与气相分离开来，再经过定时振动清理作用，

使滤芯阻留下来的粉尘降落在仓内。对平均粒度 0.5 微米粉尘，其过滤效率可达

99.99%；对含尘浓度 200～3000mg/m
3
,阻力不超过 65kg/m

3，其除尘效率高达

99.99%。类比水泥厂、粉磨站等粉尘污染型企业实际运行效果（海螺水泥厂、泸

州纳溪粉磨站项目的环保验收结果表明，厂界 TSP 浓度均低于 1mg/m
3，满足《大

气污染物综合排放标准》中无组织排放监控浓度限值的要求），均能达标排放，

因此拟建项目采取的粉尘控制措施是可行的。 

6.2 废水污染防治措施 

6.2.1 排水方案合理性分析 

（1）低浓度废水 

本项目的低浓度废水包括生活污水和实验室废水，排放量为 0.35m
3
/h

（8.33m
3
/d）（2987m

3
/a），全部用罐车拉运至昌吉市生活污水处理厂处理，处理

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB/18918-2002）的一级 A 标准后综

合利用。 

（2）高浓度废水 

垃圾卸料大厅地面冲洗水、垃圾渗滤液属于高浓度废水，其成分复杂，送渗

滤液处理站采用“预处理+UASB（厌氧反应器）＋MBR（反硝化+硝化+外置超滤）

+NF纳滤膜系统+RO反渗透膜”的处理工艺处置，处理后出水达《城市污水再生



【昌吉市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书】 

                   252 

利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）中敞开式循环冷却水系统补充水标准后

全部返回循环冷却集水池回用。 

（3）生产清洁水二次利用 

为优化工艺，节约用水，实现一水多用的原则，厂区生产过程中产生的优质

清洁废水可回收利用。W1循环冷却系统的废水、W2软水制备的除盐水的排水、

W3锅炉产生废水、W4昌吉市中水处理厂的中水深度处理的浓缩液全部进入清净

下水深度处理站。 

不处理直接去向：用于炉渣冷却。 

浓缩液去向：反渗透浓水水质较好，为清净下水，先排入降温池冷却后（水

温约 25～30℃左右），再回用于反应塔、石灰浆制备用水，不外排 

清净下水深度处理站的达标废水去向：回用于进料系统冲洗废水、厂区道路

冲洗废水和绿化用水。 

循环冷却水排水水质特点：主要由于盐分浓缩和 CO2 的散失造成水中的碳

酸钙沉积结垢。影响换热器的传热效率，影响循环冷却水系统的运行；淋水过程

造成水中的溶解氧含量增加，加强了水的腐蚀性，可能对换热器和管道设施产生

腐蚀，悬浮物、大气中杂质的沉积物、腐蚀剥落物及其它各种杂质在水体中沉积

形成污垢。结垢和污垢统称为沉积物，因此循环冷却水处理的问题大致可以归为

对腐蚀和沉积物的控制。污染物浓度 COD≤100mg/L，SS≤100mg/L. 

出水水质：《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）中敞开

式循环冷却水系统补充水标准 

工艺及规模：设一套中水处理系统，处理能力Q=2×15m
3
/h。中水处理工艺

采用“混凝沉淀+多介质过滤+超滤+反渗透”处理。 

由上可知，本项目各类废水根据其特点采用了清污分流，分类收集、分类处

理的方式，排水方案合理。 

6.2.2 废水处理工艺可行性分析 

6.2.2.1 高浓度废水 

垃圾卸料大厅地面冲洗水、垃圾渗滤液属于高浓度废水，其成分复杂，送渗

滤液处理站采用“预处理+UASB（厌氧反应器）＋MBR（反硝化+硝化+外置超滤）



【昌吉市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书】 

                   253 

+ NF（纳滤）+ RO（反渗透）”的处理工艺处置。该处理工艺在国内外生活垃圾

渗滤液处理中已得到不少应用，实践 明其处理效率经济技术可行。通过查阅相

关文献并类比重庆市第二垃圾焚烧发电厂渗滤液处理站的相关参数，分析拟建项

目废水处理效果，在正常情况下废水污染物浓度经处理后可达到《城市污水再生

利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）中敞开式循环冷却水系统补充水标准，

达标后用于循环水补充水，拟建项目污水处理系统各工艺单元处理效果分析见下

表 6.2-1。 

 

 

 

 

表 6.2-1  污水处理站各工艺单元处理效果分析单位：mg/L 

项目 指标 CODcr(mg/L) NH3-N(mg/L) SS(mg/L) 

格栅沉砂池 

进水 60000 1500 20000 

出水 60000 1500 8000 

去除率 0% 0% 60% 

调节池 

进水 60000 1500 8000 

出水 54000 1500 8000 

去除率 10% 0% 0% 

UASB 

进水 54000 1500 8000 

出水 15000 1500 5600 

去除率 78% 0% 30% 

A/O 

进水 15000 1500 5600 

出水 1500 ND 560 

去除率 90% 100% 90% 

超滤 

进水 1500 ND 560 

出水 1000 ND 20 

去除率 34% -- 96% 

膜系统 

进水 1000 ND 20 

出水 70 ND 0 

去除率 93% -- 100% 

出水标准  60 10 -- 

重庆市第二垃圾焚烧发电厂 2012 年 6 月 29 日进行试生产，从其渗滤液处理

站（设计处理能力 600m³/d）2013年1月 7日～8日的实际监测数据（见下表 6.2-2）

可见，采用 UASB+MBR+二级 RO 的处理工艺，出水水质稳定达标。 

表 6.2-2  重庆市第二垃圾焚烧发电厂渗滤液处理站废水监测结果统计表 

污染源
名称 

指标 
废水进口 

最大日均值 

废水出口 

最大日均值 

排放标准 

GB/T19923-2005 
处理效率 

渗滤液 SS（mg/L） 4990 2.60 -- 99.95% 



【昌吉市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书】 

                   254 

处理站 COD（mg/L） 40600 15.6 60 99.96% 

BOD5（mg/L） 39600 3.06 10 99.99% 

氨氮（mg/L） 908 1.61 10 99.82% 

综合分析，拟建项目垃圾卸料大厅地面冲洗水、垃圾渗滤液送渗滤液处理站

采用“预处理+UASB（厌氧反应器）＋MBR（反硝化+硝化+外置超滤）+ NF（纳

滤）+ RO（反渗透）”工艺处理后水质可以达到《城市污水再生利用工业用水水

质》（GB/T19923-2005）中敞开式循环冷却水系统补充水标准，达标后用于循环

水补充水。因此，废水处理方案是可行的。 

6.2.2.3 项目废水排放可行性分析 

厂区垃圾渗滤液设置专用的渗滤液收集处理系统。垃圾渗滤液拟采用“预处

理+UASB（厌氧反应器）＋MBR（反硝化+硝化+外置超滤）+ NF（纳滤）+ RO

（反渗透）”的处理工艺组合。设计规模100m³/d。垃圾渗滤液处理后出水达《城

市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）中敞开式循环冷却水系统补

充水标准后全部回用。 

本项目的低浓度废水包括生活污水和实验室废水，排放量为 0.35m
3
/h

（8.33m
3
/d）（2987m

3
/a），全部用罐车拉运至昌吉市生活污水处理厂处理，处理

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB/18918-2002）的一级 A 标准后综

合利用。 

为优化工艺，节约用水，实现一水多用的原则，厂区生产过程中产生的优质

清洁废水可回收利用：锅炉排污水水质好，排至降温池冷却后用于炉渣冷却；除

盐水浓液回用于炉渣冷却和飞灰固化；为保障循环水水质，循环水系统须排出一

部分水以补充新鲜水，排出的循环水水质较好，用于石灰浆制备；渗滤液处理站

反渗透浓水含盐及有机质，在焚烧炉温度较高时可直接回喷焚烧炉，也可将反渗

透浓水回喷垃圾堆，与生活垃圾一起送入焚烧炉焚烧。 

6.2.3 地下水污染防治措施 

按照“源头控制、分区防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物

的产生、入渗、扩散、应急响应全方位进行控制。 



【昌吉市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书】 

                   255 

6.2.3.1 源头控制措施 

选择先进、成熟、可靠的工艺技术，对产生的废物进行合理的回用和治理，

尽可能从源头上减少污染物排放；严格按照国家相关规范要求，对工艺、管道、

设备、高浓度废水储存及处理构筑物采取相应措施，以防止和降低污染物的跑、

冒、滴、漏，降低风险事故；废水管线敷设“可视化”，即管道地上敷设或管沟加

盖，做到污染“早发现、早处理”，以减少由于埋地管道泄漏而可能造成的地下水

污染。 

生产厂房内有可能发生渗滤液或含有污染物介质泄漏的地面按污染区地面

处理，地面坡向集水点的坡度须大于 0.01，地面与墙、柱、设备基础等交接处须

做翻边处理；所有排水系统的渗滤液收集池、废水调节池、硝化及反硝化池、雨

水口、检查井、水封井等构筑物均采用防渗钢筋混凝土结构及 PVC 膜防渗层保

护，穿过构筑物壁的管道预先设置防水套管，防水套管环缝隙采用不透水柔性材

料填塞；混凝土含碱量最大限值应符合《混凝土碱含量限值标准》（CECS53）

的规定，并且混凝土不得采用氯盐作为防冻、早强掺合料；厂房内污染区的排水

沟按相应分区进行防渗处理。 

6.2.3.2 分区防治措施 

（1）防渗分区 

对厂区可能泄漏污染物的污染区地面进行防渗处理，并及时将泄漏/渗漏的

污染物收集起来进行处理，可有效防治洒落地面的污染物渗入地下。 

将厂区划分为重点防渗区、一般防渗区和简单防渗区。 

重点防渗区：对地下水环境有污染的物料或污染物泄漏后，不能及时发现和

处理的区域或部位。主要指地下管道、地下容器、储罐及设备，（半）地下污水

池等区域或部位。拟建项目包括垃圾储坑、油罐区、飞灰固化车间、含污染介质

的垃圾池、渗滤液收集池、渗滤液事故收集池、污水处理站各污水处理水池等区

域。根据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016），重点防渗区防渗

层的防渗性能不应低于 6.0m 厚渗透系数为 10
-7

cm/s 的等效黏土层的防渗性能。 

一般防渗区：主要指地面、明沟、炉渣应急堆场、、循环水场冷却塔底水池

及吸水池等区域或部位。根据项目特点，结合水文地质条件，对可能会产生一定



【昌吉市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书】 

                   256 

程度的污染、但建（构）筑物基础落在泥岩裸露区或填方区的工艺区域或部位，

划为一般防渗区；包括污水管网、物料输送管网以及重点防渗区域附近区域。根